47 28 1316 8.7233%  $10,177.15  0.821703 7.7950%  $9,094.17  0.821703

48 28 1344 8.7287%  $10,183.53  0.817723 7.7950%  $9,094.17  0.817723

49 28 1372 8.7342%  $10,189.93  0.813738 7.7950%  $9,094.17  0.813738

50 28 1400 8.7397%  $10,196.35  0.809748 7.7950%  $9,094.17  0.809748

51 28 1428 8.7452%  $10,202.76  0.805754 7.7950%  $9,094.17  0.805754

Valor Tasa

Variable  $462,463.77
Valor Tasa

Fija
 $

418,806.51

Valor
Presente

Neto  $43,657.26
Fuente: valuación del swap con base en el Estado Financiero Televisa 2017.

105

1.4.3. Análisis de sensibilidad y escenarios de coberturas

A continuación, se muestra un análisis de sensibilidad o también llamado de escenarios

en los que se muestran los posibles cambios del valor razonable ante cambios

hipotéticos sobre la curva swap cupón cero. Se puede evaluar que aun en el peor

escenario que es un decremento de 100 pb o 1% sobre la curva swap, el valor razonable

de los swaps se encuentra sobre par. Sin embargo, para el caso de televisa en el swap

2 un cambio de -200 pb o -2% resulta en una pérdida del valor razonable de -$38,728.95.

1. América Móvil

Tabla 16 : Resultados Análisis de  Sensibilidad Swap América Móvil

  -1.0000% -0.5000% -0.010% 0.0100% 0.50% 1%

 Swap América
Móvil   $459,994.04   $564,880.55   $648,789.75   $690,744.35   $774,653.55   $879,540.05

Fuente: elaboración propia con base en  los Estados Financieros América Móvil.

2. Axtel

Tabla 17 : Resultados Análisis de  Sensibilidad Swap Axtel

 -1.0000% -0.5000% -0.010% 0.0100% 0.50% 1%

 Swap
Axtel

-
$49,767,157.39  -$16,088,367.86

$10,854,663.76   $24,326,179.58

$51,269,211.20

$84,948,000.73

Fuente: elaboración propia con base en los Estados Financieros Axtel.

3. Televisa.

  Tabla 18 : Resultados Análisis de  Sensibilidad Swap Televisa  (a)
  -2.0000% -1.0000% -0.010% 0.0100% 0.50% 2%

 Swap (a)
Televisa   $86,252.52   $171,834.14   $248,857.59   $265,973.91   $300,206.56   $342,997.36

 Swap (b)
Televisa   -$38,728.95   $22,753.64   $78,087.98   $90,384.50   $114,977.53   $207,201.43

Swap ( c )
Televisa  $188,739.51   $457,835.85   $700,022.56   $753,841.83   $861,480.37   $996,028.54

Swap (d)
Televisa

$1,218,532.71   $1,352,851.67   $1,460,306.83   $1,514,034.42

$1,621,489.59   $2,024,446.46

Swap ( e )
Televisa  $32,911.74   $38,284.50   $43,119.98   $44,194.53   $70,521.05   $151,112.42

Fuente: elaboración propia con base en los Estados Financieros Televisa.

106

1.4.3.1. Medición de efectividad de coberturas

A continuación, se muestran los resultados de los test de efectividad de

coberturas aplicadas para algunas posiciones de swaps. Se realizará el método

de dólar offset dado que es el más practico por la disponibilidad de información

con la que se cuenta.

Recordemos que este test mide el grado de efectividad tomando los cambios

en el valor razonable y los cambios sobre el valor subyacente que se quiera

cubrir en este caso son los flujos de efectivo recibidos calculados sobre la Tasa